
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

2 3 дЕК 1015 
ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Административный регламент Министерства 

здравоохранения Свердловской области предоставления государственной 

услуги по приему заявлений, постановке на учет и предоставлению 

информации об организации оказания высокотехнологичной медицииской 

помощи, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 29.06.2012 № 728-п 

В целях приведения Административного регламента предоставления 

государственной услуги по приему заявлений, постановке на учет и 

предоставлению информации об организации оказания высокотехнологичной 

медицинской помощи от 29.06.2012 № 728-п, в соответствии с федеральным и 
региональным законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

государственной услуги по приему заявлений, постановке на учет и 

предоставлению информации об организации оказания высокотехнологичной 

медицинской помощи (Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 19.03.2014) с изменениями, 

внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области 

от 24.08.2012 № 963-п, от 08.02.2013 № 104-п, от 01.04.2013 № 391-п, 

от 16.08.2013 № 1043-п, от 09.09.2013 № 1162-п, от 30.07.2014 № 980-п, 
от 25.09.2014 № 1219-п, от 09.10.2015 № 1539-п, от 10.12.2015 № 2030-п 
изменения: 

1) пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«Государственная услуга осуществляется в соответствии с: 

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» («Российская газета», 

23.11.2011, № 263 ); 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

29.12.2014 № 930н «Об утверждении Порядка организации оказания 

высокотехнологичной медицинской помощи с применением 

специализированной информационной системы.»; 

2) подраздел 6 раздела 2 Административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«Подраздел 6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих 



2 

предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 

электронной форме, порядок их предоставления 

17. На рассмотрение Комиссии Министерства здравоохранения 

Свердловской области по отбору и направлению пациентов, проживающих на 

территории Свердловской области, для оказания высокотехнологичной 

медицинской помощи в медицинских организациях, оказывающих 

высокотехнологичную медицинскую помощь, для получения государственной 

услуги предоставляются следующие документы: 

1) направление на госпитализацию для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи на бланке направляющей медицинской организации, 

написанное разборчиво от руки или в печатном виде, заверенное личной 

подписью лечащего врача, личной подписью руководителя медицинской 

организации (уполномоченного лица), печатью лечащего врача, печатью 

направляющей медицинской организации, содержащее следующее сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) пациента, дата его рождения, адрес 

регистрации по месту жительства (пребывания); 

номер полиса обязательного медицинского страхования; 

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования; 

код основного диагноза по МКБ-1 О; 

профиль, наименование вида высокотехнологичной медицинской помощи 

в соответствии с перечнем высокотехнологичной медицинской помощи, 

показанной пациенту; 

наименование медицинской организации, в которую направляется 

пациент для оказания высокотехнологичной медицинской помощи; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лечащего врача, 

контактный телефон, электронный адрес (при наличии); 

2) согласие на обработку персональных данных пациента и (или) его 
законного представителя (по форме, представленной в приложении № 2 к 
настоящему Административному регламенту); 

3) копии следующих документов: 
документ, удостоверяющий личность пациента (паспорт гражданина 

Российской Федерации; удостоверение личности моряка для трудящегося по 

найму, занятого или работающего в любом качестве на борту морского судна 

(за исключением военного корабля), морского судна рыбопромыслового флота, 

а также судна смешанного (река - море) плавания, используемых для целей 

торгового мореплавания; удостоверение личности военнослужащего 

Российской Федерации; паспорт иностранного гражданина либо иной 

документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу; 

удостоверение беженца; документ, выданный иностранным государством и 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства; разрешение на временное проживание; вид на жительство; иные 

документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в 



3 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документов, удостоверяющих личность лица без гражданства); 

свидетельство о рождении (для детей до 14 лет); 
полис обязательного медицинского страхования либо универсальная 

электронная карта (при наличии); 
свидетельство обязательного пенсионного страхования (при наличии); 

4) выписка из медицинской документации пациента в печатном виде за 
подписью лечащего врача и главного врача или заместителя главного врача 

медицинской организации, содержащая диагноз заболевания (состояния), код 

диагноза по МКБ-10, сведения о состоянии здоровья пациента, результаты 

лабораторных, инструментальных и других видов исследований, 

подтверждающих основной диагноз и необходимость оказания 

высокотехнологичной медицинской помощи. 

18. В случае обращения от имени пациента законного представителя 
(доверенного лица) дополнительно прилагается копия документа, 

удостоверяющего личность законного представителя пациента (доверенного 

лица) и копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя пациента, или заверенная в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке доверенность на имя доверенного лица 

пациента. 

Документы могут быть представлены: 

1) посредством электронного взаимодействия между Министерством 

здравоохранения Свердловской области и медицинской организацией, в 

которой проходит лечение и наблюдение заявитель; 

2) представлены с нарочным. 
19. Для предоставления государственной услуги, в части предоставления 

информации об организации высокотехнологичной медицинской помощи, 

необходимо направить любым доступным способом в Министерство 

здравоохранения Свердловской области заявление в произвольной форме. 

20. Запрещается требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 



4 

Перечень документов, указанных в настоящем подразделе, является 
исчерпывающим. Граждане получают документы самостоятельно путем 

обращения в организацию, выдающую соответствующий документ.»; 
3) дополнить раздел 2 подразделом 6-1 следующего содержания: 
«Подраздел 6-1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных услуг, и которые заявитель вправе 

представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в 

электронной форме, порядок их предоставления 

Для предоставления государственной услуги межведомственное 
информационное взаимодействие в целях представления документов и 
информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Свердловской области и муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную 

услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и 

(или) подведомственных государственным органам и органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных 
услуг, не предусмотрено.». 

4) в пункте 15 слова «заявлений предоставление информации» заменить 
словами «заявлений о предоставлении информации»; 

5) в подпункте 2 пункта 24 слова «а также членов их семьей» заменить 
словами «а также членов их семей»; 

6) в абзаце шестом части второй пункта 31 слова «об адрес» заменить 
словами «об адресе»; 

7) в части третьей пункта 45 слова «О принятом решении заявитель 
уведомляется об этом» заменить словами «О принятом решении заявитель 
уведомляется»; 

8) в пункте 50 слова «о наличии медицинских показаний» заменить 
словами «решения о наличии медицинских показаний»; 

9) в пункте 61 слова «исполнения государственной функции» заменить 
словами «предоставления государственной услуги»; 

1 О) в пункте 63 слова «лица его замещающего» заменить словами «лица, 
его замещающего»; 

11) в наименовании подраздела 3 раздела 4 текст после слов «действия 
(бездействие)» дополнить запятой; 

12) в пункте 67 слова «а также информирование заявителем» заменить 
словами «а также информирование заявителя»» 

13) в подпункте 4 части первой пункта 70 слова «для предоставления 
государственной» заменить словами «для предоставления государственной 
услуги»; 

14) в подпункте 6 части первой пункта 70 слова «при предоставлении 
государственной платы» заменить словами «при предоставлении 

государственной услуги платы»; 



5 

15) в подпункте 7 части первой пункта 70 слова «государственной или 
муниципальной услуги» заменить словами «государственной услуги»; 

16) в подпункте 1 пункта 71 слова «органа, должностного лица органа» 
заменить словами «должностного лица органа»; 

17) в пункте 90 слова «может быть представлен» заменить словами 

«дополнительно может быть представлен»; 

18) приложение № 1 к Административному регламенту признать 

утратившим силу. 

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области». 

3. Копию настоящего приказа направить в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области в 

течение семи дней с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову. 

Министр А.Р. Белявский 


		2015-12-28T11:39:59+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




